
 
 

 

Delibera Numero 38 del 28/03/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

ADESIONE PER L’ANNO 2024 AL “FONDO PER LA SICUREZZA” 

ISTITUITO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI MODENA A 

BENEFICIO DELLE PICCOLE IMPRESE ESPOSTE A FATTI 

CRIMINOSI.  

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 

16:30, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE  

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, come risulta da comunicazione acquisita al prot. n.5442/2024 del 

11/03/2024, la Giunta camerale della Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura di Modena ha approvato, con deliberazione n.24 del 28/02/2024, il 

regolamento del “Fondo per la Sicurezza a beneficio delle piccole imprese esposte a 

fatti criminosi” per l’anno 2024 con il quale si istituisce, da parte della Camera di 

Commercio di Modena e dei Comuni aderenti, un apposito fondo provinciale per la 

sicurezza a disposizione delle piccole imprese che intendano dotarsi di sistemi di 

sicurezza per affrontare il problema della microcriminalità o anche per il ripristino degli 

stessi a seguito di atti vandalici; 

 

VISTO che il predetto regolamento del “Fondo per la sicurezza a beneficio delle piccole 

imprese esposte a fatti criminosi” è rivolto alle piccole imprese esercenti attività 

economiche, iscritte al Registro Imprese, con sede legale o unità locale operativa in 

provincia di Modena, che esercitino l’attività in posto fisso e aperte al pubblico; 

 

CONSIDERATO che, come indicato nella comunicazione prot. n.5442/2024 del 

11/03/2024, la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Modena ha a 

disposizione risorse residue già versate dal Comune di Fiorano Modenese pari ad € 

408,21; 

 

RITENUTO opportuno proseguire l’azione di sostegno in favore delle imprese 

commerciali e artigianali aventi sede nel Comune di Fiorano Modenese che, per il 

quotidiano contatto con il pubblico e per la necessaria disponibilità di denaro liquido 

che devono mantenere all’interno del proprio esercizio, sono maggiormente esposte a 

fatti criminosi, aderendo anche per l’anno 2024 al “Fondo per la sicurezza a beneficio 

delle piccole imprese esposte a fatti criminosi” promosso dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura di Modena; 

 

ATTESO che sul capitolo n. 14021.04.140210404 (denominato ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

– TRASFERIMENTI – Contributi per la sicurezza) del Piano Esecutivo di Gestione per 

l’anno 2024 sono stanziate risorse per € 1.550,00; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-

2026”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione 

Patrimoniali"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: 

"Art.169 del D.lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – 

Approvazione sezione contabile"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: 

"Art.175 D.Lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 07/03/2024 avente ad 

oggetto: "Variazione del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della 

Variazione di Bilancio del 29 febbraio 2024"; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del 

Territorio in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000, che si 

allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi e rilevati nelle forme e nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADERIRE, per l’anno 2024, al “Fondo per la sicurezza a beneficio delle piccole 

imprese esposte a fatti criminosi” istituito dalla Camera di Commercio Industria 

Artigianato Agricoltura di Modena come da relativo regolamento approvato con 

deliberazione di Giunta camerale n.24 del 28/02/2024, rivolto alle piccole 

imprese che intendano dotarsi di sistemi di sicurezza per affrontare il problema 

della microcriminalità o anche per il ripristino degli stessi a seguito di atti 

vandalici, che esercitano le attività in posto fisso e aperte al pubblico elencate 

all’art.2 del regolamento; 

 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026, anno corrente, presenta 

la necessaria copertura; 

 

3. DI DEMANDARE IL Settore Pianificazione e Gestione del Territorio agli 

adempimenti conseguenti; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi 

di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


